平成28年６月８日
聴覚障がい児在籍校学校長様
聴覚障がい児在籍校教職員様
                             大阪聴覚障がい児教育研究会（大聴研：旧 府難研）

                             会長 鷲尾 千恵（吹田市立吹田第二小学校長）

聴力測定・デジタル補聴器研修会 ご案内
  平素より大阪聴覚がい児教育研究会（略称 大聴研）の活動に対し、ご支援・ご協力をいただきまして厚くお礼申し

あげます。
さて、大聴研が主催します研修会を下記の要領で開催いたします。きこえにくい子どもたちの聴力や聴力測定の仕方

および子どもたちが使用することが多いデジタル補聴器について学ぶ、よい機会になると考えています。
ぜひご参加いただきますよう、ご案内いたします。

記

１．日 時：平成28年８月４日（木） ９時40分～12時30分

２．会 場：大阪府立中央聴覚支援学校

３．日 程： 9時40分～          受付：１階 会議室

10時00分           説明

10時10分～11時10分    聴力検査室の見学

11時10分～11時20分     休憩

11時20分～12時20分    デジタル補聴器について解説

12時20分            質疑応答

       12時30分          閉会

４．「聴力検査室の見学」について

  普段、子どもたちが聴力測定をどのようにして受けているのか、補聴器をつけた時の測定（補聴器装用閾値の測定

の仕方）と補聴器を外した時の測定（標準聴力検査の仕方）を実際に体験しつつ学べる機会を用意します。

５．「デジタル補聴器についての解説」

  デジタル補聴器の仕組みや調整の仕方など、子どもたちが使用することが多いデジタル補聴器についての解説や最

近の状況を伺える機会を用意します。

 ６．問い合わせ・申し込み先

申込書を大聴研 事務局（吹田市立吹田第二小学校 担当：栗原）までFAXで送ってください。

吹田市立吹田第二小学校 〒564-0041 吹田市泉町3-15-18 TEL：06-6386-0841  FAX：06-6386-1629

＊研修の内容や参加について等の問い合わせを会場校にしないでください。

７．申込締め切り：平成28年７月15日（金）

    ＊会場の都合で、参加者は申し込み順に25名までとさせていただきます

８．参加費：無料   参加対象：教職員

９．その他

  ・学校名と氏名を記入した名札を持参してください。

  ・上履きを持参してください。

  ・検査室内や会場校内の写真撮影はご遠慮ください。

聴力測定・デジタル補聴器研修会 参加申込書

氏名：                        手話による情報保障：（必要・必要なし）

所属：

所属住所：〒

所属電話番号：                 FAX：

☆担当：該当するものに○をつけてください

（  ）難聴学級担任：担当して[   ]年目 ＜難聴学級を担当している年数を記入してください＞

（  ）通級指導教室担当

（  ）難聴学級以外の特別支援学級担任

（  ）通常の学級を担任 ＜聴覚障がい児の在籍は（あり・なし）＞

（  ）聴覚支援学校

（  ）聴覚支援学校以外の特別支援学校

（  ）その他：具体的に（                            ）

☆疑問に思っておられること、質問されたいことなどあれば、ご記入ください。

会場：大阪府立中央聴覚支援学校
  〒590-0035 大阪市中央区上町1-19-31

会場へのアクセス
・地下鉄 谷町四丁目10号出口 南東約600m

       谷町六丁目  7号出口 北西約600m
 ・会場には、駐車場はありません。

必ず、公共交通機関をご利用ください。

申込みや問い合わせは、下記までお願いします。

大聴研事務局 吹田市立吹田第二小学校

TEL: 06-6386-0841 FAX: 06-6386-1629

担当：栗原、白井

大聴研主催

中央聴覚支援学校